
ВОДОСНАБЖЕНИЕ И САНИТАРНАЯ ТЕХНИКА. 2011. № 1 9

ЭКОНОМИЯ РЕСУРСОВ

УДК 628.3:658.26.004.18

Энергосбережение и альтернативная энергетика 

на очистных сооружениях канализации

Д. А. ДАНИЛОВИЧ*

* Данилович Дмитрий Александрович, кандидат технических наук, главный технолог ОАО «МосводоканалНИИпроект», 

заместитель исполнительного директора РАВВ

105005, Россия, Москва, Плетешковский пер., 22, тел.: (499) 261-53-84, e-mail: da_danilovich@mail.ru

Проанализированы пути повышения энергоэффек-

тивности городских очистных сооружений канали-

зации и выработки тепла и электроэнергии с исполь-

зованием возобновляемых энергоресурсов сточных 

вод. Проведенный анализ путей энергосбережения и 

энергогенерации в водопроводно-канализационном 
[...]
ло 104 Гкал (по низшей теплоте сгорания), что 

эквивалентно потенциальной мощности около 

5000 кВт. Таким образом, поток суммарной теп-

ловой и химической энергии на входе на очист-

ные сооружения составляет около 63 МВт, что 

более чем в 15 раз превышает общую электри-

ческую мощность, потребляемую самой систе-

мой ВКХ.

Несмотря на относительно невысокую до-

лю химической энергии (около 10% общей) в 

сточных водах, ее трансформация и утилизация 

представляют менее сложную инженерную за-

дачу, чем использование тепловой энергии. Од-

нако согласно современным экологическим тре-

бованиям, часть химической энергии сточных 

вод неизбежно потеряна в ходе экзотермической 



ВОДОСНАБЖЕНИЕ И САНИТАРНАЯ ТЕХНИКА. 2011. № 1 17

реакции денитрификации, в которой использу-

ется органическое вещество загрязнений. Кроме 

того, даже при рациональном ведении процесса 

биологической очистки в аэротенках неизбежно 

окисление кислородом некоторой части орга-

нических загрязнений, что не только приводит 

к потере части энергопотенциала, но и требует 

 потребления энергии на подачу воздуха.

В результате очистки городских сточных вод 

часть энергии химических связей выделяется в 

ходе экзотермических реакций окисления орга-

нических веществ, а остальная – концентрирует-

ся в осадках. В результате очистки 100 тыс. м3/сут 

сточных вод образуется около 20 т сухого веще-

ства осадка (смеси осадка первичных отстойни-

ков и избыточного активного ила). При удель-

ной низшей теплоте сгорания этого осадка око-

ло 4000 ккал/кг сухого вещества потенциальная 

энергетическая мощность этого потока вещества 

составляет около 3800 кВт. Таким образом, в 

процессе очистки сточных вод до 75% их хими-

ческой энергии может быть сконцентрировано 

в осадках.

Часть этой энергии может быть трансфор-

мирована в процессе анаэробного сбраживания 

в метантенках с получением энергетического 

сырья – биогаза. Этот процесс характеризуется 

практически 100-процентной трансформаци-

ей энергии биоразлагаемого в данных условиях 

органического вещества осадка, так как сам био-

химический процесс сбраживания практически 

не сопровождается потерями на прирост био-

массы и не связан с окислением. В процессе ме-

танового сбраживания до 50% химической энер-

гии осадка (эквивалентно мощности 1,9 МВт) 

переходит в биогаз. Однако проведение сбражи-

вания требует затрат тепловой энергии для по-

догрева метантенков, которые особенно велики 

для более распространенного в России термо-

фильного процесса (53 С). Необходимая тепло-

вая мощность на их обогрев в рассматриваемом 

примере составляет около 0,75–1,1 МВт (т. е. с 

учетом КПД теплоустановки на обогрев уходит 

не менее 45–70% получаемой в виде биогаза 

энергии). Таким образом, энергетическая эффек-

тивность термофильного процесса не превышает 

55%. Эта величина может быть существенно уве-

личена при использовании теплообменников, 

которые позволяют сократить затраты на обо-

грев примерно вдвое, либо при осуществлении 

мезофильного процесса сбраживания (37 С).

Ситуация с работой метантенков в россий-

ских Водоканалах до настоящего времени оста-

ется более чем неудовлетворительной. Из имею-

щихся в общей сложности около 400 метантен-

ков эксплуатируется не более 25% (в том числе 

в Москве свыше 40 единиц). Кроме того, далеко 

не на всех станциях, где работают метантенки, 

образующийся при сбраживании биогаз утили-

зируется. В мировой практике применяются не-

сколько способов утилизации энергии биогаза:

традиционный для России – в котельной. В 

стране давно разработаны и успешно применя-

ются двухтопливные котлы, позволяющие сде-

лать работу котельной более гибкой. По полу-

чаемой величине КПД (около 85%) – это вполне 

приемлемый метод. За рубежом он практически 

не находит применения прежде всего из-за зна-

чительно меньшей потребности мезофильных 

метантенков в тепле для обогрева;

традиционный для Западной Европы – ко-

генерация (выработка электроэнергии и тепла в 

мини-ТЭС). При этом, как правило, использу-

ют ся двигатели внутреннего сгорания. Мини-

ТЭС имеют электрический КПД около 45%, т. е. 

позволяют перевести в электроэнергию до 

0,85 МВт энергии (для рассматриваемого в рас-

четах потока сточных вод). По такому принци-

пу с начала 2009 г. на Курьяновских очистных 

сооружениях Москвы работает мини-тепло-

электростанция электрической мощностью 

10 МВт и тепловой – 8 МВт, обеспечивающая 

очистные сооружения электроэнергией на 40–

50% от их общей потребности [4]. При большой 

производительности могут применяться газовые 

турбины (но у них меньше электрический КПД);

компримирование и использование в каче-

стве высокооктанового и экологически чистого 

моторного топлива. Находит все большее приме-

нение, прежде всего в Северной Европе, где на 

биометан переводят автомашины, работающие 

в городском хозяйстве. Этот и предыдущий ме-

тод требует очистки биогаза от примесей. При 

использовании в качестве автомобильного топ-

лива эффективно также отделение СО2, который 

также утилизируется;

когенерация с утилизацией вырабатываемого 

высокопотенциального тепла для сушки части 

образующегося осадка. Такая схема реализует-

ся, в частности, на других крупнейших очистных 

сооружениях Москвы – Люберецких. Электри-

ческая мощность также составит 10,8 МВт;

использование в качестве топлива для сушки 

осадка. При использовании контактных (непря-

мых) сушилок энергия выпаренной воды может 

быть возвращена при ее конденсации. Получен-

ная при этом горячая вода обеспечивает обогрев 

метантенков. Такая схема используется, напри-

мер, на очистных сооружениях Штутгарта (Гер-

мания). Высушенный осадок, в свою очередь, 



18 ВОДОСНАБЖЕНИЕ И САНИТАРНАЯ ТЕХНИКА. 2011. № 1

может утилизироваться как топливо на ТЭС ли- 

бо как сырье и топливо – на цементных заводах;

прямой привод воздуходувных агрегатов от 

газовых двигателей. Такой способ существенно 

повышает общий КПД системы, но существенно 

менее гибок, поэтому используется редко.

Поскольку процесс сбраживания осадка иг-

рает ключевую роль в оптимизации энергоба-

ланса очистных сооружений, весьма важны ин-

женерные и технологические мероприятия по 

повышению его эффективности. Наиболее важ-

ные из них:

обеспечение надлежащего сгущения осадков 

перед сбраживанием (с содержанием сухого ве-

щества не менее 5%);

использование теплообменников для рекупе-

рации тепла;

надлежащее перемешивание осадка в метан-

тенках. Положительный опыт реконструкции 

метантенков с установкой энергоэффективных 

мешалок накоплен на московских очистных со-

оружениях [5];

двухстадийное (термофильно-мезофильное) 

сбраживание;

использование различных видов предвари-

тельной обработки осадка (тепловая обработка, 

УФ-облучение) для увеличения выхода биогаза. 

Это направление пока относится к эксперимен-

тальным.

Полную утилизацию химической энергии 

осадка может обеспечить их сжигание с выра-

боткой электроэнергии и утилизацией получае-

мого тепла – на очистных сооружениях либо с 

вывозом на ТЭС (как правило, после сушки). 

При сжигании неизбежны потери энергии (чем 

меньше теплотворная способность топлива, тем 

больше потери). Поэтому важным технологи-

ческим элементом схем со сжиганием осадка яв-

ляется его предварительная термическая сушка, 

тепло на которую подается от стадии сжигания.

В настоящее время открытым остается во-

прос – какой из двух методов трансформации 

энергетического химического потенциала осадка 

сточных вод (либо их сочетание) является опти-

мальным с экономической точки зрения. Для 

ответа на этот вопрос для российских условий 

требуется проведение технико-экономических 

расчетов по вариантам технологий для сооруже-

ний различного масштаба. Очевидно, что эко-

номическая оценка энергетической утилизации 

осадка в значительной степени зависит от стои-

мости более традиционной неэнергетической 

его утилизации (размещения).

Массовые и тепловые балансы, возникающие 

при реализации вышеупомянутых схем, весьма 

сложны и не могут быть проанализированы в 

рамках данной статьи. Следует отметить, что для 

очистных сооружений средней производитель-

ности метановое сбраживание является наиболее 

доступным методом утилизации энергии загряз-

нений сточных вод.

В настоящее время ведущие российские Во-

доканалы идут различными из вышеописанных 

путей. В Санкт-Петербурге успешно реализу-

ется сжигание почти всех образующихся сырых 

осадков [6]. По такому же пути идет Водоканал 

Та б л и ц а  1

Сооружение/процесс Вариант 1 Вариант 2
Первичные отстойники Не используются Эвв = 60%, ЭБПК = 35% (вв – взвешенные вещества)

Аэротенки 
с нитри-денитрификацией

Коридорные «Карусельные»

Перемешивание в зоне 
денитрификации

Высокооборотными 
мешалками

Низкооборотными мешалками

Аэрационная система
Средняя эффектив-
ность 3,3% на 1 м 
глубины аэротенка

Повышенная эффективность 4,3% на 1 м глубины 
аэротенка с учетом совместной работы с мешалками

Внутренний рецикл 
денитрификации

Эрлифтом Горизональным погружным насосом «в трубе»

Регулирование подачи воздуха 
в аэротенки 

Отсутствует
По концентрации растворенного кислорода 
регулируемыми центробежными воздуходувками

Перекачка возвратного ила 
из вторичных отстойников

Насосом «сухой» 
установки

Вертикальным погружным насосом «в трубе»

Механическое сгущение ила Не используется На ленточных сгустителях

Стабилизация ила
Аэробные стабилиза-
торы (на 20% распада 
беззольного вещества)

Анаэробное сбраживание в метантенках в мезофильных 
условиях (распад беззольного вещества 42%), 
перемешивание центральными мешалками

Утилизация биогаза –
В мини-ТЭС, получаемое тепло полностью обогревает 
метантенки, электроэнергия используется для работы 
воздуходувок

Обезвоживание осадка В центрифугах На ленточных фильтр-прессах



ВОДОСНАБЖЕНИЕ И САНИТАРНАЯ ТЕХНИКА. 2011. № 1 19

Ростова-на-Дону. На Курьяновских и Люберец-

ких очистных сооружениях Москвы планируется 

сочетание метанового сбраживания и последую-

щего сжигания осадка.

Обобщим некоторые из проанализированных 

путей энергосбережения и энергогенерации на 

конкретном примере. Рассмотрим два вариан-

та очистных сооружений производительностью 

100 тыс. м3/сут (табл. 1):

первый – упрощенная современная техноло-

гия, не ориентированная на энергосбережение;

второй – технология, направленная на опти-

мизацию энергобаланса.

Результаты укрупненных расчетов потребле-

ния и производства энергии по обеим станци-

ям приведены в табл. 2. Из этих данных видна 

огромная разница между рассмотренными вари-

антами проектов – более чем в 6,5 раз! Причем 

собственно энергопотребление (за вычетом гене-

рации) в энергооптимальном варианте меньше в 

2 раза. На рис. 2 схематически показаны основ-

ные потоки энергии в одном из энергетически 

оптимальных вариантов системы водоотведения 

и очистки сточных вод [7].

Выводы

Проведенный анализ путей энергосбережения и 

энергогенерации в водопроводно-канализаци-

онном хозяйстве показывает, что в зависимо-

Рис. 2. Энергоэффективная схема водоотведения (пример)

1 – абоненты; 2 – КНС; 3 – первичные отстойники; 4 – аэротенки; 5 – вторичные отстойники; 6 – воздуходувки; 7 – теп-

ловой насос; 8 – водоприемник; 9 – теплообменники; 10 – метантенки; 11 – мини-ТЭС на биогазе; 12 – обезвожива-

ние; 13 – установка сжигания осадка; потоки энергии, МВт: С – химической; Т – тепловой; Э – электрической

Т а б л и ц а  2

Сооружение/процесс

Потребляемая мощность, 
кВт (со знаком минус – 

энергогенерация)

вариант 1 вариант 2

Подача воздуха 
в аэротенки

1090 490

Подача воздуха 
в аэробный стабилизатор

130 –

Перемешивание зон 
денитрификации 

40 10

Рецикл возвратного ила 35 25

Рецикл денитрификации 150 15

УФ-обеззараживание 180 180

Сгустители ила – 15

Метантенки – 20

Мини-ТЭС (выработка 
энергии)

– – 600

Мини-ТЭС (потребление) – 20

Обезвоживание осадка 70 20

Прочие производственные 
потребности (вентиляция 
и т. п.)*

50 50

Освещение производ-
ственных помещений 
и территорий*

20 20

Всего 1765 265

*Данные потребности взяты ориентировочно и приняты 
равными для обоих вариантов (хотя также существуют 
большие возможности для энергосбережения).



20 ВОДОСНАБЖЕНИЕ И САНИТАРНАЯ ТЕХНИКА. 2011. № 1

сти от применяемых технических решений 

общий энергетический баланс может разли-

чаться (применительно к расходу сточных вод 

100 тыс. м3/сут) от чистого потребления 4 МВт 

электрической мощности до производства 7,5–

8 МВт (за счет выработки до 16 МВт, в том числе 

до 1 МВт электроэнергии). Сооружения очистки 

городских сточных вод в зависимости от выбран-

ных технических решений могут различаться по 

энергопотреблению более чем в 6 раз.

Экономическая эффективность большинства 

изложенных мероприятий требует расчетного 

подтверждения для местных условий, прежде 

всего соотношения стоимостей электрической и 

тепловой энергии (топлива). Однако очевидно, 

что вторичные возобновляемые энергоресурсы 

(прежде всего тепловая энергия), потенциально 

доступные в ВКХ, весьма велики. Реализация 

наиболее эффективных с энергетической точки 

зрения технологий без преувеличения позволяет 

перевести водопроводно-канализационное хо-

зяйство, являющееся одним из наиболее энер-

гоемких секторов экономики, на энергетическое 

самообеспечение (при приведении к единому 

балансу энергии).

С П И С О К  Л И Т Е РАТ У Р Ы

Х р а м е н к о в  С. В., П а х о м о в  А. Н., Д а н и -1. 

л о в и ч  Д. А. Развитие московской канализа-

ции. – М.: Можайск-Терра, 2003.

Б и т и е в  А. В. Пути повышения энергоэффек-2. 

тивности на объектах городского хозяйства на 

примере МГУП «Мосводоканал» // Энергосбере-

жение. 2008. № 7.

К а р п о в  Н. В., Ш в а р ц  В. М., Е л и с т р а -3. 

т о в  С. Л., Б и в а л ь к е в и ч  А. И. Технико-

экономическое обоснование применения тепло-

вых насосов для теплоснабжения водохозяйствен-

ных объектов // Водоснабжение и сан. техника. 

2009. № 3.

Х а м и д о в  М. Г., С т р е л ь ц о в  С. А., Д а н и -4 .  

л о в и ч  Д. А. Отходы на службе энергетики го-

рода // Коммунальный комплекс России. 2009. 

№ 2 (56).

Х р а м е н к о в  С. В., П а х о м о в  А. Н., Д а н и -5. 

л о в и ч  Д. А. Канализация Москвы: десять лет в 

новом веке. – М.: ООО «Современная полигра-

фия», 2008.

К а р м а з и н о в  Ф. В., В а с и л ь е в  Б. В., Гр и -6. 

г о р ь е в а  Ж. Л. Сжигание осадков сточных 

вод – решение проблемы их утилизации // Во-

доснабжение и сан. техника. 2008. № 9.

Д о в л а т о в а  Е. В., Д а н и л о в и ч  Д. А. Энер-7. 

госбережение и альтернативная энергетика в во-

допроводно-канализационном хозяйстве России: 

состояние и перспективы: Материалы 9-го Меж-

дунар. конгресса «Вода: экология и технология – 

ЭКВАТЭК–2010». – М., ЗАО «Фирма СИБИКО 

Интернешнл», 2010.


